¶ Sursum corda: Habem⁹ ad dominū:

Misse

a **E**rigo quia ipse nos creauit redemit et tanto labore parare nobis locum in gloria disponuit. **I**ob. xiiiij. **E**go vado parare vobis locum. **I**pse est dominus deus qui creando dedit naturam et gubernando in esse conservat eam: noster qui redimendo dedit gratiam et salvando confert gloriam: deus enim noster deus saluus faciendi.

Gratias agamus domino deo nostro.

a **T**ezratione sui quia ipse est dominus deus noster tam liberalis et magnificus. b **T**razione nostri quia nos populus eius et oves pascae eius propter quod ad hoc tenemur receptis tantis beneficijs. c **T**razione sue magnificentie.

Dignum et iustum est. Vere dignum et

a **T**ex parte nostrae ratione sue beneficentie accepte. b **T**razione accepti multum enim placet deo gratitudo ita etiam ut pro equa et proportionabiliter retributione donorum suorum acceptet quando homo aliud non habet. c **T**id est perducens ad salutem. d **T**onum in prosperis sed etiam in aduersis in tempore gratiae et eternitate glorie.

iustum est equum et salutare: nos tibi

Tecuudum Albertum simpliciter est equum quando gratias agimus per deuotam huius sacrificii oblationem: qua tunc equale donum reddimus quem in dono summo a patre misericorditer accepimus.

a **T**id est in omni loco dominationis eius cuiusmodi est terra mundi machina per te enim restaurantur et que in celis sunt et que in terra. b **T**alem habitualiter ubi et quando non possumus actualiter. c **T**ez omnium rerum per naturam nos specialiter sanctificans et filios regni per gratiam generans.

Semper et ubique gratias agere: domine san-

a **T**ui omnia sunt possibilia potens et ex nihilo aliquid facere. b **T**ernitatem glorie mortalibus conferens.

cce pater omnipotens eterne deus per

a **T**qua ipse est mediator dei et hominum homo christus iesus. i. **T**imoth. ii. **E**cce prima ratio gratiarum actionis que est divine bonitatis excellentia sequitur. Secunda scilicet laus angelica quorum exemplum sequi debemus cum dicitur. b **T**ebis statu mediatorum.

christum dominum nostrum: per quem

a **T**est autem maiestas sum nominis interpretationem magnitudo supereminens stans et numerus ad paritatem declinans: que sum Albertum latet et mirabiliter patet in hoc venerabili sacramento consecrando: cui testimonium phibent laudando. b **T**qua per eum facti restaurati et beati. c **T**recognoscentes tuam dominationem subiectam et quasi nibil respectu magnitudinis illius maiestatis.

maiestatem tuam laudat angeli: ado-

Expositio

a Tremore reverentie et obedientie recognoscentes suam potestatem quasi nihil respectu illius maiestatis immense: sicut illud Job. xxix. Columnne celi contremiscunt et pavent ad nutum eius.

rāt dominationes: tremūt potestates.

a Merito ergo a nobis miseris hominibus est laudanda adoranda et tremenda tanta maiestas in sacramento mirabili, propterea fragilitate recognita: et superna illa maiestate bene considerata in comparatione angelica.

a ¶ i. oēs angelis supremi celi sicut illud ps. cij. Undicite domino oēs virtutes eius misericordiae eius et cetera. Est enim hic generale nōmē angelorum. b ¶ pluralis numeri neutri genitivis. i. totū supremi chorus sue ordinis angelicū agmen: quod anthonomasice beatū dicuntur: eo quod proximus diuine maiestati semper assistat. Et pre ceteris charitate ardens: ar-

Celi celorumq; virtutes: ac bitā seraphim

dentissime in deū semper tēdat. a ¶ i. cōiuncta et sociata. b ¶ sc̄z quadā ineffabili patri voto. c ¶ i. simul laudes tuas et huius sacramenti altitudinē celebrat sicut Albertus et p̄ cōsequēs incōgruū est ut aliquis homo se huic celebratī subtrahat vel audiatur illud Job. xxxviii. vbi eras cū me laudarēt astra matutina. d ¶ sc̄z angelis.

Socia exultatione cōcelebrat: Cum qui-

a ¶ humiles qđē: sed rōnabiles. b ¶ sc̄z cū laudib⁹ suis in huius sacri celebratione.

bus et nr̄as voceſ: vt admitti iubeas

a ¶ So deus: quod sine tuo iussu tuante a nobis fieri nequit: vt sc̄z inter angelicas voceſ nostre audiante. b ¶ sc̄z cū humili laude nō superba p̄sumptioне.

Depreciamur: supplicii cōfessiōe dicētes:

¶ Er nota hic ordinem pulcherrimum: Nam signanter de infimā hierarchia ponit unus chorus sc̄z angelorum. Primus de media duo sc̄z pm⁹ et ultimus et de supraemā iterū unus sc̄z ultimus seraphim cū ceteris virutibus. i. angelis: celi celorum hoc est supremi celi sc̄z empyrrei ut p̄ hoc plane intelligantur oēs chorus angelorum infimi medi⁹ et supraemī vnamiter in gemina charitate dei et proximi laudare summā trinitatē sine fine: Quidā tamē nō ē celi celorum dieūtē thronos debere intelligi. i. pm⁹ chorus suprema hierarchie: eo quod in eis dominus tanq; in celis sedeat: et p̄ virtutes specialiter terrū chorus infime hierarchie: Et sic de oībus chorus ponunt solū extremi chozi obmissis medi⁹ sc̄z archangelis principatis et cherubim: qui sub extremis includi satis intelliguntur: sed tunc dubium restat quare virtutes cū supremis sc̄z seraphim ponuntur cū sint de infimis: ad quod dici potest: quod in hoc venerabili sacramento deo maxima sua charitate multa miracula operantur: operari autē miracula huic chozo sc̄z virtutū attribuitur. Ideo merito hic cū seraphim ponit. Notandum quoq; adhuc alias esse p̄fationes in speciali: in quibus sicut exigentia festi viratū spūales rationes laudandi et gratias agēdi deo exprimuntur: quod et

Misse

in missis votivis sunt dicēde vbi ppria habet; sunt autē solum decē ab ecclesia approbatæ: nouē instituit pelagius papa: et habent in ca. inuenimus: de pse. dis. i. Et in ca. sancto p. lxx. di. ponit decima: de domina quā instituit Urbanus papa: si que autē alie inueniant de missali sunt delende: nisi ex spirituali p̄uilegio sit coceilum: ut papa minoribus de brō Frācisco per Sixtū q̄rtū. Dequit sed a particula: in q̄ subiungit deuota xp̄i et totū trinitatis laudatio angelorum et hominum in vnu put in fine p̄fationis admitti postulauimus dicentes: pmo cū angelis: Isa. vi.

Hanc sc̄tū sc̄tū dñs de^o r̄c. Hodo cū tribū pueris: Matth. xxii.

a Dicite ter sc̄tū et semel dñs deus: ut trinitatis et unitatis mysteriū comprobetur. Et respōdet sc̄tū: q̄s sanguine firmat vel mundatus: qz in sanguine xp̄i operatione trinitatis ois nr̄a religio fundata et firmata est ac mundissima effecta. b I. exercituū: sc̄z

Sicut sc̄tū sc̄tū: dñs deus sabaoth:

angelorum et hominum in ecclia tanq̄ castorum acies ordinatoꝝ. a Fm illud Hier. xxiiij. Celi et terra impleorū: qz de plenitudine eius oēs accipitūt. s. angeli et hoies et specia liter q̄ hui⁹ sacrificij oblationē. b I. obsecro salua nos p̄ hui⁹ sacramēti gratiā.

Pleni sūt celi et terra gl̄ia tua. osanna

a I. i. in celis: excelsa et eterna salute cōstitutos in excelsis mysterijs. b Sc̄z sit per gratiarū actionē et laude. c In humanitatē assūptā: semel in mundū et quotidie in altaris sacro ut b̄ndictionē suā largiā honorifice eū inscipientib⁹ in p̄fēctū: in futuro q̄n iterū venturus est ad iudiciū. d Ecōtra antichristū q̄ veniet in noīe luo.

in excelsis: b̄ndict⁹ q̄venit in noīe dñi

a Sc̄z a miseria pene et gloriā: saluatoris a miseria culpe et gratiā: vel bis dicit osanna in excelsis. ppter salutē corporis et aie: ei duplē stolāquā xp̄s p̄ hoc sacrum cōfert devote et reuerēter ipsi suscipientib⁹.

Debet aut̄ fīm or. Ro. sacerdos cū ministris inclinatus mediocriter sup̄ altare dicere hunc hymnū angelicū ad representandā angelicā deuotionē xp̄i et suorū discipulorū: qui hunc hymnū angelicum vel saltē sibi similē dixerunt: post

osanna in excelsis.

vltimā cenā vtq̄ reuerēter: et deuotissime: fīm illō Matth. xxvi. Hymno dicto: exierūt in monte oliveti: vbi dicit Ayra. Hymno. i. cantico di uine laudis dicto. p̄ sacramēti institutione et nouē vite denūciatione: in eodē loco vbi cena erat facta: et Burgēsis in additiōe dicit fuisse illum magnū hymnū a Ds. Laudate pueri dñm r̄c. vsq; ad beati īmaculati exclusiue: qz et adhuc hodie dicit iudeos post esum agni pascalis hunc hymnū solēniter canere: eo q̄ in hoc hymno fit mētio de redēptiōe egyp̄tia et ipsi solū carnaliter intelligunt. ppter quā et tūc celebrāt: spūaliter tñ intelligēda: et fīm hoc (si verū est) p̄dicit⁹ hymn⁹ huic saltē est similius in sentētia; ppter qd̄ sacerdos tūc cū ministris debet se formari xp̄o cū suis discipulis deuotissime hūc hymnū dicēdo: et q̄tum p̄t in angelicā deuotionē se transformādo: Cum aut̄ dicit b̄ndictus qui venit r̄c.

¶ etiam
xps ter p̄t
dici sanct⁹
pter san
ctitatē car
nis et aie
et deitatis
Hec ergo
estote: qm
ego sanct⁹
sū dñe dñs
Levit. xix.

Expositio

Debet se erigere et signo crucis se signare: similiter et oes in choro quando canunt. Benedictus: ad significandum quod christus per crucem triumphavit: et benedictio nō nobis dedit: et nō nisi per crucem dare ordinavit: ad quam et sustinendam extunc ad monte oliveti ut dictum est exiuit: ideo sequitur. Tertia particula: in qua petitur consecrande materie benedictio et acceptatio. Et primo generaliter premitur quid pertatur quartum ad oblationem que dicitur sacrificium: ibi: Teigitur et ceterum quartum ad offere tes et eos pro quibus offertur: quorum salus postulatur: ibi: imprimis que tibi offerrimus et ceterum: quatum ad eos quorum patrocinium imploratur in quorum etiam reverentia offeratur ibi: comunicantes. Secundo specialiter et expresse concludit quid per oblationem hostie impetrandum postuletur: ibi: hanc igitur. Quantum igitur ad primum. Notandum enim Innocentius hic aliud verba: aliud signa et gestus prendunt. Nam verba ad consecrationem et effectum ipsius impetrandum pertinet: signa vero ad historiam dominice passionis recolendam: propter quod et hic canon incipi dicitur: id est regula: quia non solum regulariter efficit consecrationem per sua verba: sed etiam regulariter representat passionem christi amarissimam enim ordinem per omnia sua signa. Qui concordat Beatus Augustinus. iij. de trinitate. dicens: Nostrum sacrificium esse sacramentum oblationis iesu in cruce. Et beatus Tho. par. iij. q. lxxij. arti. iij. dicens huius crucis signa quibus signatur sacrificium non fieri dumtarat ad consecrandum hostiam alioquin post consecrationem fieri non deberent: sed principaliter ad modum et ordinem dominice passionis representandum signatur autem conuenienter modus etordo passionis christi per signa crucis: quia in omnibus articulis passionis et signanter hic expressis cruciatum quendam singulariter sustinuit: et tandem passionem omnem in cruce consummavit. unde et non sine divina prudentia creditur factum: ut canon ipse ab ea litera inchoaret que crucem plus ceteris representat qualis est littera. Ut scilicet per eius inspectionem sacerdos statim in memoriam dominice passionis reduceretur tunc ex ordine peragendam: propter quod et communiter ibi expressa imago crucifixi laudabiliter depingit. Et enim hec textus expoundens est de verbo ad verbum litteraliter cum adiecta significacione allegorica passionis christi enim ordinem insignis: solum tamquam virtutem et interlinialiter ut et fastidium pliritatatis virtutis: et intellectus eius faciliter memorie commendatur: finito itaque hymno angelico sacerdos profunde se inclinat coram altari usque ad utrum accepta habeas: significans illam profundam inclinationem vel potius corporis prostrationem: quam fecit christus in monte oliveti quando factus est sudor eius sicut guttre sanguinis decurrentis in terram. Luc. xxij. Et sic humiliter mittit petitionem ad deum ut has oblationes acceptet et benedicat dicens continuatue ad precedentia.